



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Sundhedsudvalget

Dato: 20-05-2021
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPKFB
Sagsnr.: 2106703
Dok. nr.: 1724528

Sundhedsudvalget har den 6. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1063 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1063:

”Mener ministeren, at Danske Regioner lever op til Dansk Endokrinologisk Selskabs Nationale behandlingsvejledning, som lyder således: ”Alle børn, unge og voksne med type1-diabetes samt dem med type 2-diabetes, der får langtidsvirkende og måltidsinsulin og er tilknyttet en diabetesafdeling, bør tilbydes sensorbaseret glukosemåling, hvis de er motiveret til at bruge det dagligt.” - og mener ministeren, at den økonomiske prioritering på finansloven på 10 mio. kr. er tilstrækkeligt til at dække sensorbehovet, jf. retningslinjerne?”

Svar:

Mit ministerium har til min besvarelse indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende vedr. deres retningslinjer set i forhold til den faglige behandlingsvejledning fra Dansk Endokrinologisk Selskab:

”Gældende retningslinjer for udlevering af flash glukosemålere i regionerne

Alle voksne patienter med type 1-diabetes og en HbA1c over 70 mmol/mol tilbydes en flash glukosemåler (FGM).

Patientens glykæmiske status kan dog ikke stå alene. Enhver tildeling af FGM sker på baggrund af en konkret vurdering af den enkelte patient, uanset hvordan retningslinjerne for tildeling ellers bliver fastsat. Her skal faktorer som glykæmisk status, konkurrerende lidelser, senkomplikationer, psykiske lidelser, handicaps og demens tages ind i vurderingen, foruden særlige problemstillinger som stikkeangst eller angst for hypoglykæmi. Denne overordnede anbefaling flugter med, hvordan alle behandlingsredskaber tildeles.

Prioriteringsopgaven for regionerne har været at definere, hvornår det ud fra både et fagligt- og et økonomisk hensyn kan begrundes, at man udleverer et behandlingsredskab på linje med insulinpumper, kontinuerte glukosemålere og øvrige behandlingsredskaber til specifikke patientgrupper. Dansk Endokrinologisk Selskabs behandlingsvejledning har udelukkende et fagligt formål.

Øvrige retningslinjer om udlevering af FGM

Fra 2018 har alle børn og unge fået mulighed for at få en FGM fra regionen. Børn og unge, der får udleveret en FGM, kan beholde den, når de er blevet voksne.”

Det vil altid være nødvendigt at prioritere, hvordan vi bruger ressourcerne i vores sundhedsvæsen. Jeg har tiltro til, at Danske Regioner har gjort et solidt stykke ar-

bejde sammen med fagfolk i fastlæggelsen af retningslinjerne. Ligesom det er sundhedsfagligt personale, der vurderer, om den enkelte patient har et særligt behov for en glukosemåler.

Jeg synes, at det er et fornuftigt skridt i den rigtige retning, at voksne type 1-patienter med et særligt behov for en glukosemåler er blevet omfattet af udvidelsen af retningslinjerne.

Med hensyn til spørgsmålet til de 10 mio. kr., som regeringen og aftalepartierne afsatte med aftalen om finansloven for 2021, så er de afsat til en forsøgsordning med glukosesensorer. Idet der er tale om en forsøgsordning, vil den kunne bidrage med at tilvejebringe viden på området.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Benjamin Haslund-Krog